
یادداشت - ۱ رهبری

همزمان با ابلاغ قانون تسهیل صدور مجوزهای 

کسب وکار در اردیبهشت سال 1401 توسط 

رئیس جمهور، مجوزهای حوزه سلامت نیز در دستور کار 

انحصارزدایی دولت قرار گرفت. با این وجود وزارت بهداشت 

از همان ابتدا همکاری پایینی در شفاف سازی فرآیند صدور 

مجوزهایش داشت که با تذکر رئیس جمهور در نظارت ستادی 

وزارت بهداشت روبه رو شد. یکی از مجوزهایی که رئیسی 

نسبت به تسهیل آن تاکید کرد، مجوز طبابت بود که با 

گذشت یک سال از پیگیری های وزارت اقتصاد از وزارت 

بهداشت، همچنان با مقاومت جدی معاونت درمان این 

وزارتخانه مواجه شده است.

 

  منع پزشکان جوان از طبابت
علی رغم ایفای تعهدات

در حال حاضر، پزشک جوانی که فارغ التحصیل شده و طرح 

و تعهداتش را نسبت به دولت انجام داده است، همچنان 

با مانع کسب امتیاز برای طبابت مواجه است. این اتفاق 

زمانی عجیب تر می شود که کشورهای همسایه مثل ترکیه 

و کشورهای حاشیه خلیج فارس با تسهیل شرایط اخذ مجوز 

طبابت پزشکان خارجی، به دنبال جذب پزشکان جوان ما 

هستند اما طبابت همین پزشکان جوان در داخل کشور 

به بهانه خالی شدن مناطق محروم از پزشک به استثمار 

کشیده شده است. مخالفان تسهیل مجوز طبابت اذعان 

دارند که حذف کسب امتیاز برای اخذ پروانه طبابت، توزیع 

پزشکان در مناطق محروم را دچار مشکل می کند و دیگر 

کسی رغبتی برای طبابت در مناطق محروم نخواهد داشت. 

این ادعا در حالی است که درصد کمی از پزشکان شاغل 

در مناطق محروم مشمول این موضوع هستند و عمده 

پزشکان جوان یا مشغول گذراندن تعهدات خود هستند 

یا قید مجوز طبابت را زده اند و در شهرهای بزرگ زیر دست 

پزشکان سرمایه دار فعالیت می کنند. 

نکته قابل توجه این است که راهکار ریشه ای جهت حل 

مشکل توزیع پزشک در مناطق محروم، تخصیص ظرفیت 

پذیرش پزشکی به سهمیه های دارای تعهد بلندمدت 

خدمت به صورت بومی گزینی می باشد. طبق قانون برقراری 

عدالت آموزشی در پذیرش دانشجو مصوب سال 1392 

مجلس شورای اسلامی، وزارت بهداشت موظف بوده است 

تا 30 درصد ورودی های رشته های پزشکی عمومی، 

دستیاری تخصصی پزشکی و سایر رشته های گروه پزشکی 

را از طریق جذب دانشجوی بومی با اولویت مناطق محروم 

پذیرش نماید. این قانون طی سالیان گذشته به صورت 

ناقص اجرا شده و به طور میانگین پذیرش دانشجوی پزشک 

عمومی کمتر از ۷ درصد بوده است.

 

  تخلف از افزایش ظرفیت پذیرش
پزشک متعهد خدمت در مناطق محروم

سهل انگاری وزارت بهداشت و عدم پیگیری کمیسیون 

بهداشت مجلس درخصوص اجرای قانون برقراری عدالت 

آموزشی در سال های گذشته، موجب تشدید نیاز به پزشک 

در مناطق محروم شده است. در همین راستا شورای عالی 

انقلاب فرهنگی در مصوبه ای وزارت بهداشت را مکلف به 4 

سال افزایش سالیانه 20 درصدی ظرفیت پزشک عمومی 

با تعهد خدمت در مناطق مورد نیاز به صورت بومی کرد. 

علی رغم اجرای این مصوبه در سال اول، سازمان سنجش 

امسال خبر از کاهش ظرفیت تعهدی در آمار اعلامی وزارت 

بهداشت برای کنکور 1402 داد که تاکنون با تکذیب وزیر 

بهداشت همراه بوده است. در روزهای آینده باید دید ظرفیت 

پذیرش پزشک عمومی در دفترچه انتخاب رشته کنکور 

1402 با مجموع 11520 نفر مصوب شورای عالی انقلاب 

فرهنگی همخوانی دارد یا خیر.

 

  به نام منطقه محروم
و به کام انحصارطلبان پزشکی

رفتار دوگانه معاونت درمان وزارت بهداشت و کمیسیون 

بهداشت مجلس شورای اسلامی نتیجه ای جز سردرگمی 

پزشکان جوان نخواهد داشت. چنانچه با گذشت چهار دهه 

از الزام پزشکان به کسب امتیاز در مناطق محروم، وزارت 

بهداشت نتوانسته مشکل توزیع پزشکان را در کشور حل 

کند. تداوم این سیاست انحصاری سوال برانگیز است. با 

وجود فعالیت غیررسمی هزاران پزشک جوان بدون پروانه 

در درمانگاه های خصوصی کلانشهرها، به نظر می آید 

کلیدواژه »مناطق محروم« بیشتر از آن که دغدغه مسئولان 

باشد، اسم رمزی برای تداوم انحصار پزشکان سرمایه دار 

بخش خصوصی بر پزشکان جوان تازه فارغ التحصیل باشد. 

یک بام و دو هوای وزارت بهداشت با اسم رمز مناطق محروم
همگرایی و حفظ یکپارچگی 

سرزمینی محور عمده گزینش گونه 

ساختار سیاسی اداری هر کشور و در پی آن 

سیاستگذاری است. به ویژه در کشورهایی با تعدد قومیتی و تکثر 

فرهنگی که سیاست دولت مرکزی تقویت  محور اتحاد و همگرایی 

بیشینه با مرکز است و همین عامل گستره ساختار اداری و سیاسی را 

رقم می زند. براساس میزان تمرکز و انحصار امور در دست دولت، پهنه 

اقتدار بروکراتیک و اعمال قدر ساختار سیاسی نیز گوناگون خواهد 

بود که آن نیز به نوبه خود اقتصاد، توسعه، محیط زیست و صنعت را 

متاثر می کند. گسترش حوزه های اعمال اقتدار دولت در سراسر قلمرو 

سرزمینی خود در کشورهای متمرکزی مانند ایران عمدتا چالش های 

عدیده ای در بحث مدیریت و ساماندهی سیاسی فضا ایجاد کرده که 

عریض و طویل بودن دستگاه اداری بزرگ ترین آن بوده است تا جایی 

که در پی یافتن راهی برای پویایی بیشتر، شوراهای محلی شهری و 

روستایی در دستور کار قرار گرفت و نه تنها روال کند و ناقص پیشین را 

اصلاح و پویا نکرد، بلکه بر پیشبرد هرچه آهسته تر امور افزود. چالش 

دیگر تمرکز که شاید کمترین بحران آن باشد، حجم فزاینده تقاضای 

ساکنان واحدهای کوچک تقسیمات کشوری مانند روستا و بخش 

برای ارتقا به واحدهای بزرگ تر است که نه تنها در سطح خرد و بومی 

آبشخور نزاع های محلی، رقابت های مخرب و تهدید نظم و امنیت 

عمومی است، بلکه یکی از وعده های انتخاباتی همیشگی نامزدهای 

انتخابات مجلس در آن حوزه ها، فارغ از وظیفه و میزان اختیار قانونی 

تعریف شده برای نمایندگان است. دلیل نخست خواست هایی از این 

دست می تواند تلاش برای رشد و آبادانی این نواحی و اختصاص 

بودجه بیشتر در این راستا سبب طرح چنین تقاضاهایی باشد که بیراه 

و خطا هم نیست، اما مهم نوع مواجهه دولت در پاسخ به این تقاضاها 

و چگونگی ساماندهی فضاست که اگر قرار باشد وضعیت مطلوبی را 

در رویارویی با چنین وضعیتی پیش روی خود داشته باشد، چیزی جز 

عدالت فضایی نخواهد بود. فضا در این فهم، افزون بر ویژگی های 

محیط طبیعی و فیزیکی که هر کدام مزیت ها و کمبودهای خاص 

خود را دارند، بر جنبه انسانی و عوامل فرهنگی که گوناگونی نواحی 

را سبب می شود همزمان تاکید دارد تا در برنامه ریزی و سیاستگذاری 

و مدیریت فضای سرزمینی، نابرابری و فرصت ها را به عنوان دو اصل 

در جهت برقراری عدالت فضایی مدنظر قرار دهد. از این دیدگاه، 

مدیریت و ساماندهی نیازمند نگرشی سیستمی است که بتواند با 

در نظر گرفتن پویایی ساختار اداری و کوچک سازی و در جهت پدید 

آمدن توازن کارکردی اش بر میزان اختیار واحدهای محلی و استانی 

بیفزاید تا هم از تراکم جمعیتی در حال رشد بی رویه مناطق به اصطلاح 

توسعه یافته تر بکاهد و با شتاب دادن به ساختارهای اداری و 

خدمت رسان روند تخصیص و توزیع امکانات در سطح کشور را اندکی 

عادلانه تر کند. این تفویض اختیار، یاری رساندن به دولت مرکزی 

در جهت کاستن از بار مسئولیت های آن، کاستن از تصدی گری کلان، 

برچیدن مراکز، ارگان ها و سازمان هایی که بنا بر سبب وجودی و 

رسالت شان باید در دیگر نواحی کشور برپا شوند و نه به اشتباه در 

مرکز، قطب سازی اقتصادی و ایجاد رقابت بنا بر مواهب طبیعی ویژه 

تا حفظ زیست بوم محلی توسط ساکنان هر ناحیه و... را دربرمی گیرد 

تا دولت مرکزی به تنهایی طرح و برنامه نبُرد و ندَوزد که به تن برخی 

واحدها گل و گشاد و به تن برخی دیگر تنگ و ناساز بنماید و صدالبته 

امور نظامی را دربرنمی گیرد به ویژه در مناطق ناهمگن. در پرتو برپایی 

عدالت فضایی، واکنش های اعتراضی کمتر به مرکز و پایتخت معطوف 

خواهد شد و آبادانی منحصر به چند نقطه خاص نخواهد بود که 

توسعه ای چنین نامتوازن و نامیمون بر پایه تمرکز حداکثری را رقم بزند 

که با دامن زدن به احساس بی عدالتی هم زمینه های واگرایی بیشتر 

را مهیا کرده و هم عرصه مشارکت در همه حوزه ها را تنگ تر کند، 

به گونه ای که اصیل ترین هویت های فرهنگی سرزمین که وجودشان 

با تاریخ این سرزمین درآمیخته، با حس طردشدگی و نادیده گرفته 

شدن بر طبل غیریت و تمایز بکوبند تا جایی که گاهی بخواهند 

پیوندهای دیرینه خود با متن را گسیخته کنند. نگاه امنیتی به مساله 

تمرکز سیستم اداری و سیاسی تا جایی مفید است که به یکپارچگی 

ملی و سرزمینی کشور آسیب وارد نشود و نگاهی به پیشینه تاریخی 

کشور نشان می دهد که خللی در این اصل راه پیدا نمی کند مگر آنکه 

اصل همجواری و موقعیت و آمایش سرزمینی را فراموش کنند یا در 

اثر القائات رسانه ای، آموزه های آکادمیک مرسوم بدون بنیان و تحلیل 

و تبلیغات سوء بیگانه اولویت و اهمیت را در مقوله و جایی دیگر از 

سرزمین بدانند. اما دقیقا از جایی که این نگاه عنصر فرهنگ و تاریخ 

را حذف کند تا روایت خود از بازدارندگی و امنیت پایدار را در قالب 

حفظ محرومیت، کنترل و تعریف کلان پروژه ها از مجرای تمرکز و 

تصمیم گیری کانونی و بزرگنمایی تهدید بازگو و عملیاتی کند رشته های 

همگرایی با مرکز را سست  تر می کند و این تنها به حال تصمیم سازان 

پیرامونی و همجواری مفید می افتد که از وجود سرزمینی چند جداره 

سدکننده و مانع سود می برند تا وجود یک جدار یکپارچه در همسایگی 

خویش. ساماندهی موثر فضا نیازمند رویکردی تحولی در مدیریت 

اداری و سیاسی و بازنگری در مزایا و معایب عدم تمرکز و به ویژه تاکید 

بر کارویژه های اقتصادی آن است که به نوعی رقابت سودمند منطقه ای 

و برندسازی از توانمندی های بومی و گنجایش خاص هر ناحیه یا 

منطقه بینجامد و این نیز دانشی عمیق از محیط شناسی و مردم شناسی 

فرهنگی می طلبد که ضمن حفظ هویت های به هم پیوسته محلی و 

بومی هر سرزمینی آنها را بی نظیر و پرافتخار معرفی کند و از 

دوگانه سازی های بیشتر در مناسبات مرکزنشینان و ساکنان جلوگیری 

کند. ساختاری مانند آموزش نیز در اداره متمرکز، ناقص و ناکارآمد 

است به ویژه در ساختار آموزش عالی که نهادهای علمی و آکادمیک 

محل بروز آن هستند. این نهادها بنا بر نگرش سیستمی باید در خدمت 

اجزای سیستم و واحدهای تابعه پیرامونی قرار گیرند که بتوانند در 

طرح مسائل بومی و محلی هر منطقه و یافتن پاسخ های درخور در 

همان سطحی که ایجاد شده اند کارآمد و موثر باشند. بی شک افزودن 

بر تعداد شوراها یا سازوکارهایی دیگر در یک دور باطل که باز هم همه 

به مرکز و کانون تصمیم ساز ختم شود، چیزی جز هدررفت زمان، 

امکانات، فرسایش سرمایه انسانی شایسته و متخصص و توانایی دولت 

مرکزی به موازات گشودن راه ترقی برخی مدیران ناکارآمد و سناتورها 

برای کسب موقعیت های بهتر نخواهد بود. 

رهبر انقلاب 22 مرداد ماه در دیدار با اعضای ستاد کنگره ملی 

بزرگداشت 3400 شهید استان اردبیل حضور یافتند و به بیان 

سخنرانی پرداختند. حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر  معظم  انقلاب 

 اسلامی در این دیدار، حفظ و تثبیت راه شهدا و انتقال سیره عملی آنان 

به نسل جوان را وظیفه ای مهم خواندند.

رهبر انقلاب اسلامی گفتند: »ما با شهدا معاصر بودیم و جهاد و ایثار 

و شهادت و گره گشایی ها و ایستادگی آنان در مقابل قدرت ها را دیدیم 

اما نسل جوان، این موضوع را با وضوح و بداهتی که ما متوجه شدیم، 

نمی بیند. بنابراین هریک از علما، روشنفکران، دانشگاهیان و صاحبان 

مناصب دولتی، باید به تناسب جایگاه خود نقش آفرینی کنند.«

حضرت آیت الله خامنه ای، با اشاره به نقشی که مجاهدت شهدا در گشودن 

گره ها و برطرف کردن موانع به ویژه در هشت سال دفاع مقدس داشت، 

تاکید کردند: »راه مقابله با جنگ شناختی، اقتصادی، سیاسی و امنیتی 

جبهه دشمنان انقلاب اسلامی، استمرار راه شهدا و عمل به درس آنان 

یعنی مجاهدت، ایستادگی و مقاومت است.« ایشان با استناد به آیات 

قرآن، به مقام رفیع شهدا و جایگاه آنان در حریم ربوبیت و بهره مندی از رزق 

خاص الهی اشاره کردند و گفتند: »خداوند به خون شهدا برکت می دهد 

کمااینکه به خون شهدا برکت داد. شما ملاحظه کنید، مثلا فرض کنید 

شهیدی مثل شهید سلیمانی در راه خدا به شهادت می رسد، یک ملت 

تکان می خورد، یک ملت حرکت می کند و تمام این خطوط توهمی ای 

که بین آحاد ملت هست به هم می ریزد و ملت یکپارچه راه می افتند. این 

برکتی است که خدا به خون شهید داده. بارزترین مثال، خون مطهر 

اباعبدالله)علیه  الصلاه و السلام( است.«

رهبر انقلاب اسلامی برگزاری پرشور مراسم دهه اول محرم امسال به رغم 

تلاش دشمنان برای کم رونق کردن آن و همچنین راهپیمایی پرشکوه 

اربعین را نمونه هایی از ارزش گذاری خداوند متعال بر خون شهیدان 

کربلا برشمردند و بر لزوم حفظ و تثبیت راه و خون شهدا تاکید کردند. 

حضرت آیت الله خامنه ای استفاده از شیوه های تاثیرگذار برای حفظ نام 

و راه شهیدان را ضروری دانستند و خاطرنشان کردند: »بهترین و لازم ترین 

شیوه استفاده از شیوه های هنری است.« ایشان، مردم اردبیل را جزء 

صفوف مقدم حاضران در میدان های مجاهدت خواندند و افزودند: »اعزام 

حدود 35 هزار رزمنده به جبهه ها در دوران دفاع مقدس و تقدیم 3400 

شهید، گواه ایثارگری و مجاهدت مردم اردبیل است و باید این ویژگی ها 

به نسل جوان این منطقه معرفی شوند.«

رهبر انقلاب اسلامی سابقه علمی اردبیل و ظهور علمای بزرگی همچون 

محقق اردبیلی از این منطقه را نیز مورد اشاره قرار دادند و تاکید کردند: 

»شناسنامه واقعی هر منطقه فراتر از حدود جغرافیایی و اقلیم است و 

برهمین اساس سابقه علمی و جهاد و شهادت مردم اردبیل و همچنین 

حضور در میدان هایی که زمینه ساز تجدید حیات ملی شده است، 

شناسنامه واقعی اردبیل به  شمار می رود.« حضرت آیت الله خامنه ای 

گفتند: »اردبیل از دو جنبه ملی و اسلامی، حق بزرگی بر ملت ایران 

دارد زیرا »یکپارچگی و وحدت« ایران و همچنین ترویج »مذهب اهل بیت 

 علیهم السلام« در ایران، از اردبیل و در دوره صفویه آغاز شد.«

یادداشت - 2

تقویت همگرایی و عدالت فضایی با کدام ساختار اداری و سیاسی؟
رهبر انقلاب در دیدار با اعضای ستاد برگزاری

کنگره ملی شهدای استان اردبیل مطرح کردند

خنثی شدن جنگ شناختی دشمن
سهیلاعباسپوربه برکت مقاومت ها و شهادت ها

خبرنگار

»فرهیختگان« جزئیات سال مالیاتی ۱۴۰۱ اصناف را منتشر می کند

یکپارچهسازی اطلاعات مالی
راستای شفافیت است در 

پزشکی  رشته های تخصصی 
میرسد به 8  عنوان 

دوربین مداربسته
شیراز چه میگوید؟ نارنجستان قوام 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی آزاد تهران   در گفت وگو با »فرهیختگان«:دکتر طهرانچی در نشست رونمایی سامانه »حسابیار« دانشگاه آزاد:

۳۴۱۶

حکم ضارب آمر به معروف شیراز صادر شد، این ماجرا می تواند شاکی دیگری هم داشته باشد

صفحه 12

مرگسینمایی
خودخواسته

نسخه با کیفیت 3 فیلم که در جشنواره های خارجی 
حضور داشتند، در فضای مجازی لو رفت

صفحه ۸

صفحه 2

کودتای شبهعلم
دفاع یک استاد حقوق از کودتای پهلوی علیه دولت ملی مصدق و سقوط یک پروژه سیاسی
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

سرکارخانم احمدعلیپور
مصیبت وارده را تسلیت گفته، از درگاه خداوند منان برای آن مرحومه، رحمت و غفران الهی و برای 

شما و بازماندگان صبر و شکیبایی مسالت می نماییم. 
روزنامه فرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون


